

东旭蓝天新能源股份有限公司 关于对深交所公司部问询函〔2019〕第 174 号回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2019 年 11 月 22 日公司收到深圳证券交易所关于对东旭蓝天新能源股份有限公司的问询函》（公司部问询函〔2019〕第 174 号），公司董事会对本次交易所问询函回复工作高度重视，要求公司管理层本着谨慎原则，对相关问询内容进行逐个检查核对，公司独立董事也积极发挥各自专业优势，持续关注督导本次问询函回复及相关核查工作。按照要求，公司立即组织内部人员和相关机构对问询函提及内容进行逐项落实。因核查内容众多，且核查工作涉及相关单位也较多，全部核查程序持续时间较长，且受新冠肺炎疫情影响，相关询证查证工作有所延缓，直至日前才完成核查工作。

现就《问询函》关注事项的核查情况回复如下：

一、近期，你公司披露公告称，你公司控股股东东旭集团有限公司（以下简称“东旭集团”）51.46%的股权拟进行转让，可能涉及公司控制权变更。此外，东旭集团下属上市公司东旭光电科技股份有限公司（以下简称“东旭光电”）披露公告称，公司 2016 年度第一期中期票据回售付息未能如期兑付。相关媒体亦报道称，东旭集团整体资金链紧张，存在较大流动性风险。我部对此表示关注，请你公司就以下事项进行核实并作出说明：

1. 你公司于 2019 年 6 月 11 日回复我部年报问询函（公司部年报问询函〔2019〕第 159 号）时称，截至 2018 年末，你公司 74.81 亿元货币资金中，除已披露的 3,951.42 万元受限资金外，货币资金不存在其他（潜在的）限制性安排。请你公司详细说明：

（1）截至目前持有的货币资金情况，包括但不限于具体金额、存放地点、

存放类型、使用安排等。

回复：

截至 2020 年 3 月 31 日，公司及下属子公司货币资金余额共计 414,083.02 万元，详见下表：

单位：人民币万元

序号	存放类型	金额	存放地点
一	现金	9.28	公司及控股子公司
二	银行存款	69,912.27	各商业银行
三	财务公司存款	290,116.53	东旭财务公司
四	其他货币资金	54,044.94	各商业银行
合计		414,083.02	

公司根据日常经营情况，按照相应业务进展对资金进行统筹安排，主要用于支付项目建设、生产经营、日常运营、职工薪酬、融资利息、税金等费用。

(2) 货币资金使用受限情况或潜在受限情况，包括但不限于受限金额、受限原因、相对应的信息披露情况等，是否与控股股东或其他关联方联合或共管账户或其他协议约定等情形，并分析截至目前持有货币资金的安全性及可回收性。

回复：

截至 2020 年 3 月 31 日，公司使用受限的货币资金共计 351,407.51 万元。具体情况详见下表：

单位：人民币万元

序号	存放类型	货币资金 (A)	受限资金 (B)	受限资占比 (C=B/A)	受限资金占货币资金总量的比例	受限资金占 2019 年经审计净资产的比例
一	现金	9.28	0.00	0.00%	0.00%	0.00%

二	银行存款	69,912.27	7,246.04	10.36%	1.75%	0.54%
三	财务公司存款	290,116.53	290,116.53	100.00%	70.06%	21.63%
四	其他货币资金	54,044.94	54,044.94	100.00%	13.05%	4.03%
	其中:定期存单	50,000.00	50,000.00	100.00%	12.07%	3.73%
	业务保证金等	4,044.94	4,044.94	100.00%	0.98%	0.30%
	合计	414,083.02	351,407.51	84.86%	84.86%	26.20%

一、关于部分银行存款的受限原因

公司银行存款中涉及受限资金共计 7,246.04 万元，均由涉及司法冻结的诉讼纠纷引起，具体分类见下表：

单位：人民币万元

受限原因	受限资金	占比	占公司银行存款的比例	占 2019 年经审计净资产的比例
建设工程合同纠纷	5,360.41	73.98%	7.67%	0.40%
服务合同纠纷	1,050.40	14.50%	1.50%	0.08%
买卖合同纠纷	739.08	10.20%	1.06%	0.06%
融资抵押合同纠纷	96.14	1.33%	0.14%	0.01%
合计	7,246.04	100.00%	10.36%	0.54%

上述诉讼纠纷涉及案件事由、诉讼请求金额及当前进展情况大致如下：

单位：人民币万元

诉讼纠纷类型	涉及项目/公司	诉讼请求金额	占 2019 年经审计净资产的比例	目前案件进展
建设工程合同纠纷	定陶 EPC 工程项目	840.12	0.06%	暂未结案
	滕州 EPC 工程项目	2,368.56	0.18%	暂未结案
	宣城 EPC 工程项目	8,405.44	0.62%	暂未结案

服务合同纠纷	中储粮屋顶分布式光伏项目	2,591.00	0.19%	暂未结案
买卖合同纠纷	新泰旭蓝农光互补领跑者平台项目	327.46	0.02%	暂未结案
	河南卫辉光伏电站项目	3,542.88	0.26%	暂未结案
	上海安轩自动化科技有限公司	2,698.00	0.20%	暂未结案
	上海安轩自动化科技有限公司	17.33	0.00%	暂未结案
	正阳县光伏扶贫电站项目	115.09	0.01%	暂未结案
	明水县光伏扶贫电站项目	4,692.68	0.35%	暂未结案
	濮阳县光伏扶贫电站项目	569.26	0.04%	暂未结案
	上蔡县光伏扶贫电站项目	685.53	0.05%	暂未结案
	平舆县光伏扶贫电站项目	4,396.46	0.33%	暂未结案
	融资抵押合同纠纷	东旭蓝天新能源股份有限公司	32,880.00	2.43%
合计		64,129.81	4.74%	

上述诉讼事项涉及诉讼请求金额占公司 2019 年度经审计净资产的比例均低于 10%，未达到信息披露标准，因此未对相关事项进行专项披露。

二、关于财务公司存款的受限原因

2019 年 11 月 18 日，东旭光电科技股份有限公司（以下简称“东旭光电”）未能如期兑付 2016 年中期票据的本金及利息。公司对此高度重视，第一时间了解原因，东旭光电出现债务违约主要由于其未能顺利提取在东旭财务公司的存款所致。由此，财务公司流动性问题集中显现。

财务公司是大型企业集团对资金实施集中管理的平台，财务公司相关风险的本质是企业集团风险在财务公司的延伸。东旭集团近几年高速发展，出现了金融杠杆过大、管理不够精细等问题，受国家经济去杠杆并叠加中美贸易摩擦等因素影响，2019 年以来流动性持续紧张。公开债券市场违约后，企业信用受到严重

损害，多家金融机构及债权人集中采取了断贷、抽贷及挤兑行为，加剧了流动性紧张的局面。受上述因素影响，公司在东旭财务公司的存款支取受到限制，定期存款按期收回存在不确定性。

公司已于第一时间启动《财务公司存款风险处置预案》，紧密跟踪东旭集团及东旭财务公司经营情况及债务化解进度，督促其尽快采取有效措施解决流动性问题，保障公司存款的可收回性。与东旭财务公司合作期间，公司定期对其进行风险持续性评估，根据评估结果，东旭财务公司成立至今均按照《企业集团财务公司管理办法》（银监会令 2006 年第 8 号）之规定经营。

东旭财务公司正积极通过各种方式包括申请政府救助、获取同业融资、提前回收贷款等措施缓解流动性紧张的状况。

公司已在 2020 年 5 月 30 日披露的《2019 年年度审计报告》、《董事会关于带强调事项段的无保留审计意见涉及事项的专项说明》、《关于东旭集团财务有限公司 2019 年风险持续评估报告》等报告中履行了相关信息披露义务。

三、关于其他货币资金的受限原因

（一）关于定期存单受限原因

2018 年，受光伏行业“5.31”新政影响，公司调整光伏新能源发展战略，拟逐步开拓海外市场，鉴于上海昱吉国际贸易有限公司、上海贤致国际贸易有限公司在相关领域具有较强资源优势、有助于推动优质项目落地，公司与上述两家公司达成合作关系，由公司负责所有光伏电站设计、建造，合作方主要负责匹配适当客户、外部协调及当地日常关系维护。

公司为开拓业务获取新订单，于 2018 年 8 月 25 日召开董事会临时会议，审议同意为上海昱吉国际贸易有限公司、上海贤致国际贸易有限公司向稠州银行股份有限公司融资 10 亿元提供质押担保，质押物为我司全资控股子公司海南旭蓝新能源科技有限公司及尚义县旭蓝新能源科技有限公司分别持有的 5 亿元定期存单。

公司与稠州银行股份有限公司上海分行于 2018 年 8 月 30 日、2019 年 1 月 15 日、2019 年 1 月 25 日分别签署了编号为 20185656730083005016 号、20195656730000105016 号、20195656730000205016 号的三份《质押合同》，就

上海昱吉国际贸易有限公司、上海贤致国际贸易有限公司向稠州银行股份有限公司上海分行融资 10 亿元提供质押。质押担保期限分别为：2018 年 8 月 30 日至 2023 年 8 月 30 日、2019 年 1 月 25 日至 2020 年 1 月 23 日、2019 年 1 月 25 日至 2020 年 1 月 23 日。

截止目前，上海昱吉国际贸易有限公司已归还借款 5 亿元，对应定期存单已解除质押责任。尚义县旭蓝新能源科技有限公司持有 5 亿元的稠州银行上海分行定期存单担保到期日为 2023 年 8 月 30 日，目前公司正在与相关方协商准备提前解除质押。

由于时任相关责任人失误，未及时对存单质押情况进行信息披露，公司在 2019 年度审计及自查中发现该事项后进行了补充披露，详见公司于 2020 年 5 月 30 日披露的《董事会临时会议决议补充公告》（公告编号 2020-027）、《关于为上海昱吉国际贸易有限公司与上海贤致国际贸易有限公司申请授信提供质押的补充公告》（公告编号 2020-026）。

（二）关于保证金等受限原因

公司保证金类受限的货币资金是由于公司正常业务开展产生的，具备可回收性，不涉及履行临时公告披露义务的情况。保证金类受限资金具体明细如下表：

单位：人民币万元

类别	受限资金	受限资金占比	占货币资金总量的比例
保函保证金	1,283.11	31.72%	0.31%
共管账户	5.42	0.13%	0.00%
农民工保证金	203.00	5.02%	0.05%
银承保证金	2,533.09	62.62%	0.61%
证券账户	20.32	0.50%	0.00%
合计	4,044.94	100.00%	0.98%

根据公司自查及 2019 年度审计结果，除在东旭财务公司存款外，公司不存在与控股股东及其关联方联合或共管账户的情形，不存在向控股股东及其关联方归集资金、签署影响货币资金独立性相关协议等情形。

（3）你公司货币资金相关的内控措施、印章管理制度及具体实施情况，资金

运用是否严格履行相关内控制度。

回复：

一、公司与货币资金相关的内控措施、印章管理制度

根据《企业内部控制基本规范》等相关法律、法规要求，公司已经建立了与货币资金相关的内部控制制度，主要包括《财务管理制度》、《全面预算管理办法》、《费用管理办法》、《保证金管理办法》、《对公付款管理办法》、《借款管理办法》、《募集资金管理办法》等制度，对货币资金使用及收支业务相关的原则、范围、职责、内部审批程序及权限、日常管理、监督检查等方面做出了明确规定，并遵照执行。

为规范资金管理、保证资金安全，公司已对货币资金的收支和保管建立了较为严格的授权审批程序，涉及货币资金管理的稽核、出纳等不相容岗位已做分离。

另外，公司制定了《印章管理制度》，对公司及下属各板块、子公司等所有印章的刻制、启用、保管和使用等方面进行了明确规定，并建立了对应的印章使用审批流程。

二、公司与货币资金相关的内控措施、制度的具体实施情况

公司严格执行货币资金相关内控措施，所有货币资金收支以上述各项内部控制制度为基础，根据交易的不同性质及交易金额的大小，分别从业务与财务两条线进行分级授权审批，确保业务合规及资金安全。公司在经营管理中，通过建立岗位责任制度和内部岗位分离措施，实现权力分级和职责划分，形成各司其职、各负其责、相互制约的工作机制，防止差错及舞弊行为的发生。

公司印章根据《公章管理制度》进行管控，印章的刻制、备案、保管、使用、停用、销毁均进行了全流程管理。其中，公章、法人章由运营中心归口管理，合同章由风控法务中心归口管理，财务专用章、发票专用章由财务中心归口管理。印章管理过程中，始终按照“审批人与保管人”分离的原则，由保管者建立用章登记台账，依据公司相应流程履行审批程序后使用，保证公章使用规范、安全。

综上所述，公司已建立健全了与货币资金相关的内部控制制度，并在日常经营管理中严格遵守和执行。

二、你公司半年报显示，截至 2019 年上半年末，你公司存放于东旭集团财务有限公司（以下简称“东旭财务公司”）的存款 27.19 亿元，对应收取利息 2,148.42 万元，你公司向东旭财务公司借款 2.2 亿元。你公司于 2019 年 10 月 14 日回复我部半年报问询函（公司部半年报问询函〔2019〕第 40 号）时称，你公司在东旭财务公司存款不存在使用受限的情况，以及与控股股东或其他关联方联合或共管账户或其他协议约定等情形。请你公司详细说明：

（1）截至目前在东旭财务公司的存贷款余额，包括但不限于具体金额、存放类型、使用安排等，并结合存款利息金额和存款利率，说明在东旭财务公司长期存放大额资金的必要性及合理性。

回复：

资金是企业发展的根本，从企业发展整体来看，资金分散管理不利于提高资金的使用效率和效益。东旭集团是一家多元化集团企业，经中国银行保险监督管理委员会批准（银监复〔2016〕444 号），注册成立东旭财务公司，旨在通过财务公司加强对集团成员企业的资金进行集中管控，实现下属跨企业间配置资金，减少沉淀资金，加速资金周转，压缩资金使用成本，提高资金使用效率。

公司作为环保、新能源为主业的上市公司，业务开展过程中，或受到工程进度不如预期、经营合同结算延后等因素造成资金储备与支出错配、产生资金闲置的情况，将暂时闲置资金存放在财务公司，能够获得高于主要商业银行的利息收入，可以对冲部分项目融资产生的利息支出。

2018 年，经董事会及股东大会审议通过后，公司与东旭财务公司签署《金融服务协议》，2019 年经董事会及股东大会审议后续签上述协议。双方根据《金融服务协议》开展金融业务合作，由财务公司为公司及公司子公司提供资金结算、授信融资、资金管理、银行承兑汇票贴现等金融服务。

根据《金融服务协议》，“乙方为甲方提供存款服务的存款利率将根据中国人民银行统一颁布的同期同类存款的存款利率厘定，将不低于国内主要商业银行的同期同档次存款利率”。自合作以来，公司在东旭财务公司的活期存款利率按照年化 1.38%计，两年期定期存款利率按照年化 3.045%计（2019 年 3 月最新人民银行公布的活期存款利率年化 0.35%、两年期定期存款利率年化 2.1%）。

截至 2020 年 3 月 31 日，公司在东旭财务公司存款余额 29.01 亿元、贷款余额 0 亿元，存款中活期存款 1.16 亿元，定期存款 27.85 亿元，为公司生产经营所需流动资金以及业务拓展所需储备资金。自 2018 年与开展金融合作以来，截至 2020 年 3 月 31 日，公司收取东旭财务公司活期存款结息 5,220.83 万元，计提尚未到期的定期存款应收利息 4,931.67 万元（因经营需要公司存在提前支取财务公司定期存款的情况，从而对应的定期存款利息转为活期存款利率计算，因而形成了定期存款利息总额低于活期存款利息总额的现象）。公司定期存款均为 2 年期，存入时间、到期时间及利息计提等情况详见下表：

单位：人民币万元

存款单据号	存入时间	到期时间	金额	利率 (%)	计提利息
D01-0000262019000161	2018/10/26	2020/10/26	3,000.00	3.045	130.68
D01-0000262019000702	2019/1/2	2021/1/2	10,000.00	3.045	379.78
D01-0000262019000155	2019/1/2	2021/1/2	27,000.00	3.045	1,025.40
D01-0000262019000003	2019/1/2	2021/1/2	17,000.00	3.045	647.06
D01-0000502019000383	2019/6/21	2021/6/21	10,000.00	3.045	236.83
D01-0000192019000492	2019/8/5	2021/8/5	7,000.00	3.045	140.32
D01-0000262019000475	2019/8/5	2021/8/5	7,500.00	3.045	150.35
D01-0000192019000503	2019/8/7	2021/8/7	5,000.00	3.045	99.39
D01-0000262019000539	2019/8/23	2021/8/23	7,000.00	3.045	129.67
D01-0000032019000718	2019/10/14	2021/10/14	9,000.00	3.045	127.89
D01-0000032019000707	2019/10/14	2021/10/14	30,000.00	3.045	426.3
D01-0000032019000726	2019/10/21	2021/10/21	30,000.00	3.045	408.54
D01-0000342019000757	2019/11/15	2021/11/15	5,000.00	3.045	57.52
D01-0000342019000756	2019/11/15	2021/11/15	20,000.00	3.045	230.07

D01-0000032019000762	2019/11/20	2021/11/20	10,000.00	3.045	110.8
D01-0000262019000778	2019/11/29	2021/11/29	6,000.00	3.045	61.92
D01-0000262019000802	2019/12/31	2021/12/31	9,000.00	3.045	69.27
D01-0001202019000801	2019/12/31	2021/12/31	18,000.00	3.045	138.55
D01-0001242020000001	2020/1/3	2022/1/3	48,000.00	3.045	361.34
合计			278,500.00		4,931.67

综上，公司与东旭财务公司开展金融业务合作具备必要性及合理性。

(2) 2019 年以来你公司与东旭财务公司的资金往来情况，核查在东旭财务公司的资金是否存在使用受限的情形，包括但不限于受限金额、受限原因、相对应的信息披露情况等。

回复：

2018 年末，公司在东旭财务公司存款余额为 23.03 亿元。2019 年 1 月 1 日至 2020 年 3 月 31 日，公司发生多笔资金调拨及支付事项，其中从普通银行账户累计存入财务公司账户的资金共计 92.64 亿元，从财务公司账户累计支付资金共计 86.66 亿元。截至 2020 年 3 月 31 日，公司在东旭财务公司存款共计 29.01 亿元。

2019 年 11 月 18 日，东旭光电科技股份有限公司（以下简称“东旭光电”）未能如期兑付 2016 年中期票据的本金及利息。公司对此高度重视，第一时间了解原因，东旭光电出现债务违约主要由于其未能顺利提取在东旭财务公司的存款所致。由此，财务公司流动性问题集中显现。

财务公司是大型企业集团对资金实施集中管理的平台，财务公司相关风险的本质是企业集团风险在财务公司的延伸。东旭集团近几年高速发展，出现了金融杠杆过大、管理不够精细等问题，受国家经济去杠杆并叠加中美贸易摩擦等因素影响，2019 年以来流动性持续紧张。公开债券市场违约后，企业信用受到严重损害，多家金融机构及债权人集中采取了断贷、抽贷及挤兑行为，加剧了流动性

紧张的局面。

受上述因素影响，公司在东旭财务公司的 29.01 亿元存款支取受到限制，定期存款按期收回存在不确定性。

公司已在 2020 年 5 月 30 日披露的《2019 年年度审计报告》、《董事会关于带强调事项段的无保留审计意见涉及事项的专项说明》、《关于东旭集团财务有限公司 2019 年风险持续评估报告》等报告中履行了相关信息披露义务。

(3) 结合东旭财务公司当前经营状况、你公司在东旭财务公司的存款余额及使用情况等，分析你公司在东旭财务公司存款的安全性，是否可随时收回，是否采取相关措施保障资金安全。

回复：

一、东旭财务公司当前经营情况

东旭财务公司是经中国银行保险监督管理委员会批准（银监复[2016]444号）、河北省工商行政管理局登记注册的非银行金融机构。现持有编码为 00627955 的金融许可证和统一社会信用代码为 91130100MA085XC83H 的营业执照，开业时间 2017 年 1 月。

东旭财务公司在银保监会核准的经营范围内开展业务，目前，经营范围主要包括：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；中国银行保险监督管理委员会批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与东旭财务公司签订《金融服务协议》以来，公司按照深交所《主板信息披露业务备忘录第 2 号—交易和关联交易》的要求，定期查验东旭财务公司《金融许可证》、《企业法人营业执照》等证件资料，并定期审阅包括资产负债表、利润表、现金流量表等财务报告，对财务公司的经营资质、业务和风险状况进行评估，分别披露了《风险评估报告》和半年度及年度《风险持续评估报告》。

根据历次风险持续性评估结果显示，东旭财务公司成立以来均按照《企业集团财务公司管理办法》（银监会令 2006 年第 8 号）之规定经营。东旭财务公司正积极通过各种方式包括申请政府救助、获取同业融资、提前回收贷款等措施缓解流动性紧张的状况，目前可正常经营。

东旭财务公司最近三年及一期的核心财务指标如下：

单位：人民币万元

项目	2020 年 1-3 月 /2020 年 3 月末	2019 年度 /2019 年末	2018 年度 /2018 年末	2017 年度 /2017 年末
营业收入	25,233.78	94,275.86	123,187.44	34,108.48
净利润	-45.47	999.61	13,049.57	1,015.55
利润总额	-60.62	1,335.12	17,399.43	1,356.90
总资产	3,058,998.98	3,055,703.85	3,113,850.22	1,258,985.66
净资产	515,019.27	515,064.73	514,065.12	501,015.55
发放贷款及 垫款	2,947,633.28	2,943,443.47	2,805,055.19	990,000.00
吸收存款	2,004,036.01	1,197,252.32	2,332,421.68	751,179.47
资本充足率	16.40%	17.13%	17.55%	39.86%
资产负债率	83.16%	83.14%	83.49%	60.20%

根据《企业集团财务公司管理办法》（银监会令 2006 年第 8 号），东旭财务公司重点监管指标具体如下：

指标名称	监管要求	2020 年 3 月末
流动性比例	$\geq 25\%$	36.05%
担保比例	$\leq 100\%$	67.76%
资本充足率	$\geq 10\%$	16.39%
不良资产率	$\leq 4\%$	0.00%
不良贷款率	$\leq 5\%$	0.00%
资产损失准备充足率	$\geq 100\%$	100.00%
贷款损失准备充足率	$\geq 100\%$	100.00%
自有固定资产比例	$\leq 20\%$	0.09%
长短期投资比例	$\leq 70\%$	0.00%
拆入资金比例	$\leq 100\%$	70.58%

二、公司在东旭财务公司存款的安全性

截至 2020 年 3 月 31 日，公司在东旭财务公司存款共计 29.01 亿元，该笔资金主要为公司生产经营所需流动资金以及业务拓展所需储备资金。东旭财务公司吸收的集团成员单位存款，主要用于向东旭集团及其下属成员单位发放贷款。受东旭集团及东旭财务公司流动性问题影响，公司在财务公司的存款支取受到限制，定期存款按期收回存在不确定性。

作为东旭财务公司最大的贷款客户，东旭集团正在通过国家政策支持、债权人帮扶和企业自救等多途径开展风险化解工作，严格落实企业主体责任，力争通过三年自力更生、艰苦创业全面化解危机，摆脱困境，实现企业再造重生。

（三）公司保障存款安全采取的措施

1、启动财务公司存款风险处置预案

东旭光电中期票据违约当日，公司立即启动了《财务公司存款风险处置预案》，成立存款风险预防处置应急领导小组，由公司董事长任组长，财务总监、董事会秘书任副组长，下设存款风险防控处置办公室，具体由财务部、证券部、风控与法务等部门人员组成。

截止目前，办公室通过发送工作联系函、催告函、联席会议等多种方式持续跟踪东旭集团及财务公司风险化解进度，并督促其尽快采取积极措施化解风险，要求其优先满足公司日常经营所需资金，并保证公司存款的可收回性。

2、督促财务公司制定并落实还款计划

截止目前，财务公司流动性问题暂未解决，不具备大额提款能力。公司将全力督促东旭财务公司制定并落实还款计划。东旭财务公司还款计划如下：在尽力保障我司日常资金需求的基础上，2020 年 9 月 30 日前，予以公司提款 2 亿元；2020 年 12 月 31 日前，予以公司提款 3 亿元；2021 年 6 月 30 日前，予以公司提款 4 亿元；2021 年 12 月 31 前，予以公司提款 6 亿元。通过落实以上计划，公司在东旭财务公司存款将降至合理水平。

因东旭集团流动性风险还未解除，公司在东旭财务公司的存款是否能够按计划收回仍具有不确定性，请投资者注意风险。

3、督促实控人切实化解风险承担相应责任

自流动性问题显现以来，东旭集团采取处置非主业公司股权和闲置资产、加大各类应收债权的清收力度、聚焦主业努力创收等措施，积极解决当前流动性问题。公司重点关注上述事项进展，督促东旭集团优先偿还财务公司贷款，以确保财务公司如期落实其向公司出具的还款计划。

另外，李兆廷先生作为东旭集团实际控制人，愿意积极承担责任，为公司在财务公司存款安全提供连带责任保证，保障公司在东旭财务公司存款的安全性。

公司将不断督促东旭集团及财务公司尽快采取有效措施解决流动性问题，确保优先满足公司日常经营所需资金，并保障公司存款的可收回性。必要时，公司不排除采取提起诉讼、资产保全等手段避免损失，切实维护公司和投资者的利益。

三、请你公司说明与控股股东及其关联人（包括但不限于东旭财务公司）的业务、资金往来和担保等情况，并结合问题 1、2 的回复，核查是否存在控股股东及其关联方资金占用或违规对关联方提供担保等情形。

回复：

截至 2020 年 3 月 31 日，本公司在东旭财务有限公司存款 29.01 亿元，贷款余额为 0 亿元。除与东旭财务公司的资金结算业务外，自 2019 年 1 月 1 日至 2020 年 3 月 31 日期间，公司与控股股东及其关联方存在如下业务及资金往来：

一、2019 年度业务及资金往来

1、关联方交易情况

(1) 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

① 采购商品、接受劳务情况

关联方名称	关联交易内容	金额
		2019 年度
上海碳源汇谷新材料科技有限公司	石墨烯	6,879.31
北京旭碳新材料科技有限公司	电暖器	5,810.35
深圳市东旭鸿基地产有限公司	租金	200,000.00
成都东旭智能科技有限公司	安装工程	579,481.88
深圳市三宝创新智能有限公司	机器人	5,862.07
东旭科技集团有限公司	电脑	32,886.06

合计		830,919.67
----	--	------------

②出售商品、提供劳务情况

关联方名称	关联交易内容	金额
		2019 年度
昆明东旭启明投资开发有限公司	茶油	12,050.34
福建东旭启明置业有限公司	茶油	2,029.36
嵊州浙旭置业有限公司	茶油	4,928.44
东旭创智（北京）文化传媒有限公司	茶油	5,943.12
东旭科技集团有限公司	茶油	445,387.76
北京旭泉科技有限公司	茶油	98,509.10
东旭集团有限公司	茶油	106,546.79
东旭集团有限公司北京分公司	茶油	86,920.44
芜湖东旭光电装备技术有限公司	茶油	488,299.12
东旭北方置业（北京）有限公司	茶油	8,842.20
北京旭丰置业有限公司	茶油	2,464.22
东鼎浩（嘉兴）投资管理有限公司	茶油	2,138.88
东鼎企业管理集团有限公司	茶油	4,265.45
东鼎云起投资管理有限公司	茶油	927.27
东鼎云投资管理有限公司	茶油	1,360.00
东旭集团财务有限公司	茶油	5,363.30
东旭科技发展有限公司	茶油	579.82
东旭筑鼎投资发展集团有限公司	茶油	6,700.08
杭州远邦房地产开发有限公司	茶油	4,203.67
华夏元寸（北京）科技有限公司	茶油	14,201.83
汇银金控资产管理有限公司	茶油	3,840.37
江苏吉星新材料有限公司	茶油	14,672.73
太原东旭融拓置业有限公司	茶油	2,754.13
唐山旭鑫园区建设发展有限公司	茶油	869.72
扬州东旭烯谷科技发展有限公司	茶油	869.72
易县旭华园区建设发展有限公司	茶油	33,683.84
云旭（北京）商务咨询有限公司	茶油	1,486.72
漳州市南荣房地产开发有限公司	茶油	3,768.81

重庆东旭启德置业有限公司	茶油	3,768.81
惠东县宝安鸿基房地产开发有限公司	物业费	1,884,782.00
宁波东旭鸿基投资管理有限责任公司	物业费	615,994.80
中山市深中房地产开发有限公司	物业费	2,618,091.70
中山市深中房地产投资置业有限公司	物业费	728,213.87
深圳市东旭鸿基地产有限公司	物业费	1,647,142.71
湖南宝安鸿基房地产开发有限公司	物业费	2,101,336.92
陕西宝安鸿基房地产开发有限公司	物业费	2,388,684.41
广东华凯房地产开发有限公司	物业费	1,980,873.93
东莞市宜久房地产开发有限公司	物业费	3,710,091.78
惠州市宝安房地产开发有限公司	物业费	2,062,510.55
惠州市德新房地产有限公司	物业费	2,304,482.97
合计		23,409,581.68

(2) 关联租赁情况

①本公司作为出租方:

承租方名称	租赁资产种类	2019 年度确认的 租赁收入
大连旭昶科技有限公司	房屋租赁	20,427,362.57
宁波旭泽宏宇实业有限公司	房屋租赁	25,904,998.28
东旭科技集团有限公司	房屋租赁	37,738,364.57
北京旭泉科技有限公司	房屋租赁	40,391,187.91
中大诚信国际商业保理有限公司	房屋租赁	19,752,969.86
东旭集团有限公司	房屋租赁	35,392,761.82
武汉中凯科技有限公司	房屋租赁	1,442,496.37
深圳市东旭鸿基地产有限公司	租赁款	2,314,038.96
合计		183,364,180.34

2、关联方应收应付款项

(1) 应收项目

项目名称	2019. 12. 31	2018. 12. 31	形成原因
	账面余额	账面余额	
应收账款:			

项目名称	2019. 12. 31	2018. 12. 31	形成原因
	账面余额	账面余额	
深圳市欧富源科技有限公司	16,052,100.97	16,052,100.97	提供物业服务
深圳市东旭鸿基地产有限公司	8,931,409.18	4,425,965.91	提供物业服务及租金收入
昆明东旭启明投资开发有限公司		9,900.00	款项已收回
郑州旭飞光电科技有限公司	39,500.00	276,500.00	提供服务收入
中山市深中房地产开发有限公司	2,079,434.18	329,049.85	提供物业服务及工程收入
中山市深中房地产投资置业有限公司		937,496.14	款项已收回
惠东县宝安鸿基房地产开发有限公司	2,729,131.87	3,830,134.99	提供物业服务
东莞市宜久房地产开发有限公司	44,566.56	604,381.82	提供物业服务
惠州市宝安房地产开发有限公司	2,292,504.24	546,243.00	提供物业服务
惠州市德新房地产有限公司	1,727,158.69	1,262,172.94	提供物业服务
陕西宝安鸿基房地产开发有限公司	1,705,968.83	1,362,536.09	提供物业服务
广东华凯房地产开发有限公司	1,793,411.32	1,631,987.88	提供物业服务
湖南宝安鸿基房地产开发有限公司	236,399.28		提供物业服务
北京旭泉科技有限公司	22,640,997.60		房屋租赁
大连旭昶科技有限公司	8,581,024.92		房屋租赁
东旭集团有限公司	18,819,893.64		房屋租赁及销售茶油
东旭集团有限公司北京分公司	30,960.00		销售茶油
东旭科技集团有限公司	21,391,741.48		房屋租赁及销售茶油
宁波东旭鸿基投资管理有限责任公司	24,722.51		提供物业服务
宁波旭泽宏宇实业有限公司	14,348,866.48		房屋租赁
武汉中凯科技有限公司	1,518,920.00		房屋租赁

项目名称	2019. 12. 31	2018. 12. 31	形成原因
	账面余额	账面余额	
中大诚信国际商业保理有限公司	8,865,421.78		房屋租赁
其他应收款：			
深圳市鸿基广源贸易有限公司	3,260,739.46	3,260,739.46	子公司（已转入清算期）
合计	137,114,872.99	34,529,209.05	

(2) 应付项目

项目名称	2019. 12. 31	2018. 12. 31	形成原因
应付账款：			
东旭建设集团有限公司	265,435,552.19	260,918,442.90	工程款
上海碳源汇谷新材料科技有限公司	331,772.00	331,772.00	物资采购
成都东旭智能科技有限公司		15,405.00	款项已支付
湖南宝安鸿基房地产开发有限公司		176,614.49	款项已支付
其他应付款：			
深运工贸翠苑旅店	242,742.91	242,742.91	往来款
宁波东旭鸿基投资管理有限责任公司	99,738,275.79	230,554,018.14	往来款
惠州市东旭大湾区实业投资有限公司		71,696.33	款项已支付
深圳市东旭鸿基地产有限公司	26,854,987.90	3,000,000.00	往来款
东旭国际投资集团有限公司	12,500,000.00	69,900,000.00	往来款
陕西宝安鸿基房地产开发有限公司	11,700,000.00		往来款
东莞市宜久房地产开发有限公司	100,000,000.00		往来款
中山市深中房地产投资置业有限公司	8,163,155.00		往来款
广东华凯房地产开发有限公司	97,348.60		往来款
合计	525,063,834.39	565,210,691.77	

二、2020 年一季度业务及资金往来

1、关联方交易情况

(1) 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

①采购商品、接受劳务情况

关联方名称	关联交易内容	金额
		2020 年度 1-3 月
深圳市东旭鸿基地产有限公司	租金	33,332.00
合计		33,332.00

②出售商品、提供劳务情况

关联方名称	关联交易内容	金额
		2020 年度 1-3 月
东旭科技集团有限公司	茶油	27,238.53
中山市深中房地产开发有限公司	建筑工程	2,768,982.68
中山市深中房地产开发有限公司	物业费	535,398.31
惠州市德新房地产有限公司	物业费	383,766.03
陕西宝安鸿基房地产开发有限公司	物业费	81,399.77
中山市深中房地产开发有限公司	物业费	36,284.09
东莞市宜久房地产开发有限公司	物业费	349,412.96
合计		4,182,482.37

(2) 关联租赁情况

①本公司作为出租方:

承租方名称	租赁资产种类	2020 年度 1-3 月
深圳市东旭鸿基地产有限公司	租赁款	578,509.73
合计		578,509.73

2、关联方应收应付款项

(1) 应收项目

项目名称	2020. 3. 31	2019. 12. 31	形成原因
	账面余额	账面余额	
应收账款:			
深圳市欧富源科技有限公司	16,052,100.97	16,052,100.97	提供物业服务

项目名称	2020. 3. 31	2019. 12. 31	形成原因
	账面余额	账面余额	
深圳市东旭鸿基地产有限公司	5,670,403.20	8,931,409.18	租金收入
郑州旭飞光电科技有限公司	39,500.00	39,500.00	提供服务收入
中山市深中房地产开发有限公司	1,309,174.45	2,079,434.18	工程收入
惠东县宝安鸿基房地产开发有限公司		2,729,131.87	物业公司处置
东莞市宜久房地产开发有限公司		44,566.56	物业公司处置
惠州市宝安房地产开发有限公司		2,292,504.24	物业公司处置
惠州市德新房地产有限公司		1,727,158.69	物业公司处置
陕西宝安鸿基房地产开发有限公司		1,705,968.83	物业公司处置
广东华凯房地产开发有限公司		1,793,411.32	物业公司处置
湖南宝安鸿基房地产开发有限公司		236,399.28	物业公司处置
北京旭泉科技有限公司	22,640,997.60	22,640,997.60	房屋租赁
大连旭昶科技有限公司	8,581,024.92	8,581,024.92	房屋租赁
东旭集团有限公司	18,819,893.64	18,819,893.64	房屋租赁及销售茶油
东旭集团有限公司北京分公司	30,960.00	30,960.00	销售茶油
东旭科技集团有限公司	21,421,431.48	21,391,741.48	房屋租赁及销售茶油
宁波东旭鸿基投资管理有限责任公司		24,722.51	物业公司处置
宁波旭泽宏宇实业有限公司	14,348,866.48	14,348,866.48	房屋租赁
武汉中凯科技有限公司	1,518,920.00	1,518,920.00	房屋租赁
中大诚信国际商业保理有限公司	8,865,421.78	8,865,421.78	房屋租赁
其他应收款:			
深圳市鸿基广源贸易有限公司	3,260,739.46	3,260,739.46	子公司(已转入清算期)
合计	122,559,433.98	137,114,872.99	

(2) 应付项目

项目名称	2020.3.31	2019.12.31	形成原因
应付账款：			
东旭建设集团有限公司	265,435,552.19	265,435,552.19	工程款
上海碳源汇谷新材料科技有限公司	331,772.00	331,772.00	物资采购
其他应付款：			
深运工贸翠苑旅店	242,742.91	242,742.91	往来款
宁波东旭鸿基投资管理有限责任公司	99,738,275.79	99,738,275.79	往来款
深圳市东旭鸿基地产有限公司	26,781,176.61	26,854,987.90	往来款
东旭国际投资集团有限公司	11,500,000.00	12,500,000.00	往来款
陕西宝安鸿基房地产开发有限公司		11,700,000.00	物业公司处置
东莞市宜久房地产开发有限公司	100,000,000.00	100,000,000.00	往来款
中山市深中房地产投资置业有限公司		8,163,155.00	物业公司处置
广东华凯房地产开发有限公司		97,348.60	物业公司处置
合计	504,029,519.50	525,063,834.39	

以上关联交易均是公司与控股股东及其关联人发生的日常交易类事项。截至2020年3月31日，公司在2019年年度审计及自查过程中未发现存在经董事会或股东大会审批的对控股股东及其关联方的担保事项，也不存在控股股东及其关联方资金占用或违规对关联方提供担保等情形。

四、请你公司逐项说明截至目前有息负债的详细情况，包括债务类型、债务金额、到期期限、偿付安排等，并结合目前可自由支配的货币资金、可变现资产等情况，说明是否具备足够债务偿付能力，是否存在流动性风险，以及你公司拟采取的防范应对措施。

回复：

一、公司有息负债情况：

截至 2020 年 3 月 31 日，公司有息负债合计 103.38 亿元，具体债务类型分类如下：

债务类型	债务金额（万元）
银行贷款	437,110.06
融资租赁	229,751.63
信托公司贷款	249,850.00
其他机构	119,037.29
合计	1,035,748.98

按到期期限分类如下：

到期期限	债务金额（万元）
已到期/拟展期	37,608.97
1 年以内到期	514,089.51
1-3 年到期	370,115.14
3 年以上到期	113,935.36
合计	1,035,748.98

其中已到期/拟展期明细如下：

主体	贷款方	金额（万元）	借款日	还款日
东旭新能源投资有限公司	盛京银行天津分行	10,612.10	2018-9-27	2019-9-24
东旭蓝天新能源股份有限公司	中国信达资产管理股份有限公司	26,996.87	2017-12-29	2019-9-29
合计		37,608.97		

截止 2020 年 3 月 31 日，公司暂未偿还盛京银行股份有限公司天津分行及中国信达资产管理股份有限公司借款本金，逾期未支付的利息共计 1,782.18 万元，目前正在积极与上述金融机构洽谈借款展期。

二、公司生产经营及资产情况

截止 2019 年末，公司经审计的总资产为 309.87 亿元，净资产为 134.12 亿元。

新能源业务方面，公司拥有 53 座光伏电站遍布全国十多个省市，并网装机量约 1.16GW，2019 年全年累计发电量 12.4 亿度，超发 5000 万度，每年可为公司贡献约 4 亿元稳定现金流。除此之外，公司组件业务也积极尝试开拓海外市场，自主研发的电站线下智能运维机器人已成功应用超过 1GW 的光伏电站。新能源类资产对公司未来稳定发展具有“压舱石”的战略意义

生态环保业务方面，公司自 2019 年起不断聚焦优质传统项目，已调整部分利润低、风险高的非优质项目，同时，重构业务组织架构，整合生产团队和营销队伍，努力抓生产、抢工期、保营收、促收款。在国家政策的大力支持下，未来环保产业仍将保持快速发展态势，公司坚定做好该产业，正在积极推动与中建集团等央企开展合作，依托央企强大的资金和资源优势，降低公司项目融资难度、增加获取订单的市场竞争力。另外，公司华融环保产业园项目正在建设过程中，有望以模式创新方式构建竞争壁垒，为公司发展带来新活力。

三、应对当前问题的解决措施

综合考虑公司在手货币资金及有息负债情况，主要有以下措施来应对当下所面临的流动性困境：

（一）努力推动释放受限资金

公司将持续关注并督促东旭集团及东旭财务公司解决当前流动性问题，优先保障上市公司存款资金的安全性及流动性，满足公司正常生产经营需要。同时，公司积极应对当前涉诉案件，维护公司权益，防止诉讼冻结资金规模进一步扩大，并力争尽早解除已冻结资金。

（二）大力清收保证资金回流

公司将加强对应收款项的催收力度，加速各项回款，增加经营活动现金流入。截止 2020 年 3 月 31 日，公司应收新能源发电补贴共计 9.89 亿元。2020 年符合政策条件的新能源发电补贴落实政策向好，公司符合条件并已申报的项目共计 462MW，其中 343MW 通过初审，对应补贴资金约 5.2 亿元。上述已申报的补贴资金有望逐步收回，但具体收回时间及对应金额受国家补贴发放政策影响。-

（三）严控成本减少费用支出

公司将进一步加强成本管理和费用预算控制，细化管理模式、深入挖潜成本

控制点，全面降低费用支出，实施过程精准把控，控制现金流出，在降本增效的同时，提高公司现金净流入。

（四）聚焦主业处置低效资产

在国家政策的支持下，公司将继续立足主业，推动新能源及生态环保业务发展。与此同时，综合考虑当前市场环境、金融环境及企业自身现状，公司拟处置部分前期已布局但开发难度大、资金投入高、不符合公司目前战略定位的项目，改善公司资产结构。

（五）积极拓展新的融资渠道

公司将继续加强与金融机构的深度沟通及合作，努力拓展新的融资渠道，稳步增加中长期贷款的比重，改善债务结构。另外，还将进一步提高公司现金计划管理能力，科学匹配现金流入与支出的金额、期限，保持合理的现金储备，以满足公司日常支出及偿债需要。

五、请你公司进一步核查是否存在应披露而未披露的事项。

回复：

公司在本问询函回复前，自查发现 2018 年 8 月 25 日，经董事会临时会议审议同意，为上海昱吉国际贸易有限公司、上海贤致国际贸易有限公司向稠州银行股份有限公司融资 10 亿元提供质押担保，该担保事项由于时任责任人工作失误未及时披露。2020 年 5 月 30 日，公司已对上述事项进行了补充披露，详见公司《董事会临时会议决议补充公告》（公告编号 2020-027）、《关于为上海昱吉国际贸易有限公司与上海贤致国际贸易有限公司申请授信提供质押的补充公告》（公告编号 2020-026）。除此之外，截止目前暂未发现存在其它应披露而未披露的重大事项。

公司已深刻反思相关内部制度执行中存在的问题，结合本问询函的要求及时进行整改，加强了规范运作以及内部控制管理，杜绝再次出现此类事项。公司将继续按照董事会及监管要求进一步进行核查工作，狠抓管理，提升上市公司规范治理水平。公司也将根据后续核查情况进展，及时履行相应的信息披露义务。

因本次回复内容涉及的工作量较大,相关事项的核实确需一定时间,公司未能在规定时间内完成回复工作,公司董事会对此次延期回复给投资者带来的不便致以诚挚的歉意。

敬请广大投资者理性投资,注意风险。特此公告。

东旭蓝天新能源股份有限公司

董事会

二〇二〇年六月十七日